
IX. Český jazyk – mluvnice    (pondělí 15. 2. 2021) 

1) Procvičíme užívání předložek. Nahraďte věty vedlejší předložkovými výrazy 
s týmž významem.  

Aby mohli uhasit požár, museli hasiči odstranit kus střechy.  

Poté co včera porazili Portugalsko, postupují naši fotbalisti do semifinále. 

Požádali nás, abychom jim s úklidem pomohli. 

Už se těším, že poplujeme trajektem přes kanál La Manche.  

V poslední době jsme si zvykli, že každý den půl hodiny cvičíme.  

Chtěli jsme za každou cenu být doma, dříve než přijde bouřka. 

Děkujeme vám, že jste nás tak laskavě přivítali. 

I když Horská služba upozorňovala na nebezpečí lavin, vydalo se několik lyžařů 
do Obřího dolu. 

Do místnosti vstoupil, aniž by pozdravil. 

2) Rozlišíme předložky a jiné slovní druhy: 

Během poslední doby jsem se ve škole zlepšila. Během na středně dlouhé tratě 
se kdysi proslavila Jarmila Kratochvílová. 

Jsi vedle! Sedí vedle mě. 

Jdu jen tak okolo. Okolo našeho domu rostou růže. 

3) Ve čtvrtek bude test na neohebné slovní druhy – určovat je, doplnit čárky, 
rozlišit spojky souřadicí a podřadicí. Je potřeba něco z toho ještě procvičit? 

4) Je potřeba procvičovat pravopis – s. 67-71. Po návratu do školy bude diktát. 


